A gr. Erdődy család galgóczi levéltárában.

Regina Hungariae, Bohemiaeque etc. Austriaeque dux.

Videmus unum exemplum litterarum, quod maiestas regia scribebat vobis, ut nobiscum loqueremini de negotio castris nostri Symontornae, quod castrum vellet regia maiestas subiicere comitatui de Albaregali; ad quod respondemus vobis, quod miramur multum, quod undique tot modi conquirantur ad faciendum nobis iniuriam, quam certe non videmur mereri. Propterea regia maiestas poterit facere quicquid vult, tamquam dominus noster et necesse est, quod ei in omnibus obediamus, nihilominus, quantum in nobis est, hoc non patiemur. Quod totum vos rogamus, ut velitis dicere regiae maiestati ac supplicari maiestati suae, ut amore nostro hoc concedere non velit, ut Symontornae castrum Albaeregali subiiciatur, ne velit sua maiestas nobis hanc iniuriam facere, in quo nobis sua maiestas faciet rem gratam et acceptam. Strigonii, ultimo Augusti 1491.

Regina Beatrix m. p.

Czim: Magnifico domino Ladislao Lossoncz, fideli regio et nobis sincere dilecto.

¹ Corvin.

CXL.

1491. szeptember 6.

G. Trotti jelentése a ferrarai herceghez Milanóból, melyben nápolyi közlés nyomán Beatrix királynénak állapotával való elégedetlenségéről ad hírt. (Az ide nem vonatkozók elhagyásával.)

Modenai áll. levéltár, többször id. osztály.

. Mando a V. Ex^{tia} la copia de una littera, la qual scrive Hyeronymo Vento da Napoli, cortesano del Re Maximiliano, al Sig^{re} Re Ferrando. Et per uno postscripta da parte scrive a S. M^{tà} ch' el se intende in la corte del Re Maxmiliano la Regina d' Ongaria stare male contenta et de mala voglia, perch' el Re de Boemia et d' Ongaria non la careza et non li fa feste et non li fa quello honore, che ha promisso de fare ver[so] de lei, recuperata che fusse Albaregale, come altre volte scripsi a V. Ex^{tia}.

Mediolani, 6 Septembris, 1491.

Czím: Al mio Ill^{mo} Sig^{re} il Signore Duca de Ferrara etc. Ferrarie cito.

CXLI.

1491. szeptember 7.

Lodovico Sforza levele Villanovából Bartolommeo Calco milanoi követhoz Nápolyba, melyben válaszul a nápolyi király híradására örömét fejezi ki Beatrix és Ulászló házasságának végrehajtása fölött. (Csak az idevonatkozó részt közöljük.)

Milanoi áll. levéltár, Pot. Est. Napoli.

Havemo recevuto lo summario dele littere, che ne ha dato el Magn^{co} Messer Symonotto, che gli ha scripto la M^{tà} del Sig^{re} Re, che ne haveti mandato, el quale havemo lecto et ne è stato molto grato. Et così havereti a fare intendere alla Magn^{tia} S., in nome nostro, che la vogli rengratiare la M^{tà} del Sig^{re} Re dela communicatione, che la ce ha facto fare de queste littere, et ne è stato molto grato intendere lo aviso, che ha havuto de Hungaria: che

quello Sig^{re} Re habii consumato matrimonio cum quella Ser^{ma} Regina, per lo amore figliale, che portamo alla M^{ta} S., perchè ogni piacere, che quella ha, el medesimo ne sentiamo anchora noi

Ex Villanova,¹ VII. Septembris, 1491.

CXLII.

1491. október 2.

Ferrante nápolyi király levele leányához, a ferrarai hercegéhez, melyben hírül adja, hogy a Beatrix és Ulászló házassága végrehajtott.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Lett. di Princ. Est. Napoli Ba 1.

È già uno anno che la Regina de Ūngaria, vostra sorella, in cifra ne scripse havere consumato el matrimonio con Re de Boemia; et li parse lo tenessemo secreto et così fecimo, fin in tanto che havemo inteso per lo Duca de Baro² esserse praticato matrimonio col dicto Re de la sorella del Duca de Milano,³ et che in Roma se faceva secreta instantia de solvere lo matrimonio de la Regina, facto publicamente per verba de presenti. Donde ne parse opportuno in dì passati fare intendere a la St^a del Papa dicta consumatione de matrimonio, et così in Fiorenza et Venetia et principalmente al Duca de Baro, el quale repose per forma che monstrando non lo credere [che] ne hã dato manifesto signo de la pratica predicta. Havemo con la presente voluto darne noticia de tucto. Et se allora non ve scripsemo, fo, perchè con voi non correva lo respecto, che correva col Papa et Duca de Baro. Questa cosa e de la natura, che voi vedete. Comunicaretela al Ill^{mo} vostro consorte; et l'uno et l'altro ve date l'opera che per voi se pò fare et vogliatela fare con quella prudentia, che è de voi digna et lo facto la recerca. Havemo avisata la Regina de

¹ Valószínűleg a mostani Villanova d'Asti.

² Bari hercege, Lodovico Sforza.

³ Bianca Maria Sforza.

questa pratica de Roma, et con la presente ve mandamo copia de la sua littera de la consumatione. Datum in Castello Novo, Neapolis, II octobris MCCCCLXXXI.

Rex Ferdinandus
Jo. Pont.¹

Czim: [Illustrissimae d]omininae Elionorae [de Aragonia, ducissae [Ferrariae] etc., filiae nostrae. Ferrariae.

CXLIII.

1491. október 6.

Beatrix királyné rendelete Esztergomból Patóchi Bertalan borsodi főispánhoz és Kassa városához jogtalan vámszedés megtiltása tárgyában.

Kassa város levéltárában. F. Telonium No. 101.

Beatrix dei gratia regina Hungariae etc., fideli nostro egregio Bartholomaeo Patochi de Kechkemeth, castri et comitatus nostri Borsodiensis comiti, caeterisque nostris officialibus et familiaribus, eorundemque vicegerentibus, civitatem Cassoviensem versus et alias ubique constitutis et existentibus, praesentes inspecturis, nobis grate dilectis, salutem et gratiam. Fideles regii et nostri egregii, iudices et iurati ac caeteri cives dictae nostrae civitatis Cassoviensis, nobis sincere dilecti. Per modum gravis querelae nobis significare studuerunt in hunc modum, quomodo videlicet vos contra libertates eorundem antiquas et iura eisdem per divos reges concessas et elargita, dum pro quaerendo quaestu per regnum aliquo vestri et nostra bona et tenutas nostras per medium cum mercibus et rebus eorundem proficiscuntur, tributa et thelonia (!) ab eisdem et eorundem mercantiis et rebus ac curribus, iumentisque et hominibus percipere et extorquifacere ac ad persolvendum eadem compellere et coartari non desisteretis, in praeiudicium et damnum eorundem valdemagnum. Unde iidem nostrae supplicare curaverunt maiestati, ut superinde eisdem opportune provideri

¹ Gioviano Pontano.

facere dignaremur. Quorum huiusmodi supplicationibus, tamquam iustis et legitimis, admissis et acceptis, vestris idcirco fidelitatibus tenore praesentium firmiter praecipimus et mandamus, quatenus a modo inantea a memoratis iudicibus et iuratis ac civibus dictae nostrae civitatis et eorundem hominibus et rebus praemissis nullam tributariam et theoloniariam (!) exactionem expetere, recipereque et extorquifacere praesumatis, nec sitis ausi quoquomodo gratiae nostrae sub obtentu, aliud non facturi in praemissis. Praesentibus perlectis, exhibenti restititis. Datum Strigonii, die sexto mensis Octobris, anno domini millesimo quadringentesimo nonagesimo primo.

Regina Beatrix m. p.

CXLIV.

1491. október 7.

Beatrix királyné rendelete Scheyder Péterhez Esztergomból, melyben őt a selmeczbányaiaknak bányaadó-elengedés iránti kérelme tárgyában vizgálatra és méltányos intézkedésre utasítja.

Brüsseli áll. levéltár, id. osztály, tom. I. fol. 4.v

Beatrix etc.

Retulerunt nobis cives et coloni civitatis nostrae Schebniensis per istum eorum notarium Balthasarem¹ et eiusdem consocium, quomodo iidem in fodinis et mineris, quas colunt et de quibus nostrae serviunt et census contributiones persolvunt maiestati, in expensis ad easdem fiendis maximum haberent defectum et paterentur penuriam, et supplicaverunt nostrae maiestati, ut ad aliquantum tempus easdem urburas nostras concederemus et relaxaremus in eo, ut necessitati et penuriae, quam patiuntur, possent subvenire. Quorum huiusmodi supplicationibus patienter admissis ac benigne exauditis, tenore idcirco praesentium tibi strictissime praecipimus ac mandamus, ut illico receptis praesentibus, si illac personaliter transire non poteris, mittas probos

¹ Steck Boldizsár, selmeczbányai városi jegyző, gazdag kereskedő és Beatrix bizalmasa.

et idoneos viros ad revidendum ac pensandum dictorum civium nostrorum praedictum defectum et penuriam, et si ita fore, ut iidem retulerunt, cognoveris ex tunc incontinenti nostro nomine, nostraque auctoritate tibi praesentibus attributa ad tempus et terminum, prout tibi videbitur, eorum huiusmodi necessitati et penuriae satisfacere posse, dictas urburas eisdem concedere, remittereque, relaxare debeas et tenearis, nec gratiae nostrae sub obtentu aliud facere attemptes in praemissis quoquomodo. Datum Strigonii, VII Octobris, anno domini 1491°.

CXLV.

1491. őszén.

A milanoi herczegi udvar utasítása a Magyarországon időző forli apáthoz, Ascanio Sforza megbizottjához, mely szerint fölvilágosítást kell kérnie Bakócz püspöktől az Ulászló és Beatrix házasságának mibenlétéről, tekintettel a nápolyi király ama hivatalos közlésére, hogy e házasság végrehajtott. (Kelet nélküli egykorú másolat.)

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Havute le lettere vostre de 16 del passato, et inteso el modo, servato per voi in exequire quanto per me era stato scripto ad Raphaele¹ circha la pratica de affinità, che è fra quello Sig^{re} Re et li Ill^{mi} Sig^{ri} mei, et quanto havete riportato prima dal vescovo Jauriense et dopoi dalo prefato Sig^{re} Re: io ho facto fidelmente intendere el tuto ad epsi Ill^{mi} mei Sig^{ri}, li quali ho trovati constanti nela prima sua bona dispositione de procedere ad la dicta affinità, quando da quello canto non se vadi fora de l'honesto. Et mi haveriano declarato la volontà sua sopra quello, [che] haveti scripto, perchè col mezo vostro la potesse significare et al vescovo Jauriense et a quello Sig^{re} Re per venire a la conclusione et effecto de la cosa, quando per loro se accep-tasseno le honestissime conditione nostre como speramo: se non ci fosse occorso uno impedimento de non poco momento che è questo, ch' el Sig^{re} Re Ferando de presente

¹ Della Caude, pécsváradi administrator.

ha publicato col mezo de li soi ambaxatori et al Pontifice et ad tuti li altri potentati de Italia, como el matrimonio de la filiola con quello Sig^{re} Re è et stabilito et consumato; la qual cosa fa stare li Ill^{mi} Sig^{ri} mei molto suspesi, li quali — benchè prima admoniti da me, et dopoi confirmati per quello, che me scripse lo vescovo Jauriense, — tenessono per certo che a la Regina fosseno date parole. et per questo, non credendo ale voce che erano sparte da diversi canti de dicto matrimonio, procedessino ne la praticha, como haveti veduto. Nondimeno, vedendo hora che per el Re Ferando si è uscito a questa publicatione, che è acto de grandissimo peso, et che seria per portare grandissima graveza ad chi l’havesse facto quando la cosa publicata non fosse vera: gli pareria dovere essere iudicati temerarii, quando non lo estimasseno et non voleseno prima toccare el vero de la cosa, con mane ch’ a procedere più oltra ne la praticha et venire ad termini, de li quali potesseno poi riceverne scorno. Et però hano voluto che habia remandato el cavallaro volando con queste mie, per le quali vi ricercasse et caricasse che subito vi transferresti al vescovo Jauriense et al Sig^{re} Re, et li declarasti questo caso: domandandoli che ve ne chiariscano, con certificarli che, quando quello Sig^{re} Re sia libero dal matrimonio de la Regina, li Ill^{mi} Sig^{ri} mei venerano al fine de la praticha, nè expectarano altro che el ritorno del cavallaro con questa chiarezza, ad aprirli l’ultima volontà sua, che credo sarà tale che non la doverano nè poterano recusare honestamente. Et, benchè ad noi potesse bastare sapere ch’ el matrimonio divulgato de la Regina non sia vero, nondimeno — perchè, stando questa fama non solo disseminata, ma affirmata per il Sig^{re} Re Fernando, non poteria quello Sig^{re} Re praticare questa nostra affinità senza caricho suo et nostro, — io iudicaria essere non solo expediente, ma necessario che la S. M^{tà}, per quella medesima via che è stata suscitata, la extinguesse: scrivendo al Pontefice et a li altri potentati de Italia in contrario de quello, [che] ha scripto el Sig^{re} Re Ferando, con quello bono modo et accomodate parolle, che gli paresseno, perochè li Ill^{mi} Sig^{ri} mei per niente metteriano

più bocha ad questa praticha, fin chè non fosseno ben chiari che quello Sig^{te} Re fosse in suo arbitrio de far la parenteza nostra, senza la quale chiareza, — como ho dicto — nè la S. M^{ta} nè le loro Ex^{tie} poteriano più parlarne senza grandissima graveza. Sopra omne cosa si expecta che rimandati el cavallaro con celerità.

CXLVI.

1491. november 18.

A forlii apát levele Maffeo Trivillense követhez Pécsváradról, melyben a Beatrix és Ulászló közötti viszonyt tünteti föl, házasságukat lehetetlennek mondván. (Az ide nem vonatkozó utóirat elhagyásával.)

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungh.

Extractus cifrae abatis Forliviensis.

Li Regni et li domini se governano cum arte et cum versutie, altratanto che con el ferro et cum li presidii. Poi è naturale al Re Ferdinando unum fingere et aliud sentire, sempre per adestrare qualche sua cosa, non se curando che el fine dele cose li dia graveza. Cognoscit calidus senex Ferdinandus a longe, quae ventura sunt. In causa affinitatis va tendendo spaorachi a voi altri, per mandarvi intertenuti in questa praticha, in la quale el cognosce la sua ruina et el vostro honore. La Regina furit, sta a Strigonio, povera senza reputazione, pasciuta de parole, sempre scrivendo al Re «consorti meo». Iesus autem abscondit se et exivit de templo. El Re li responde «Reginae et non consorti». Ista clamat quare non consorti, cum mihi fidem dederit, me in uxorem ducere. Ista est consummatio. Fugit eam hic rex, et quale expecta la resolutione de quello Ex^{mo} Stato, el quale sole avere bona bilantia et la conclusione della pace tra Maximiano et lui. Poi le potentie de' Italia et ultramontane intenderano quello, che meritamente li dispiacerà, cioè che a casa Sforcescha tochi questa gloria, quae auro praeferenda est, et non ad altri. Le grande affinità non se tractano, — iudicio meo — per avere bella sposa cum più dote a chi ne ha bisogno, ne cum manco dote, ma solo ad firmeza et augumento dela reputatione et deli Stati.

Potevati mandarmi la resolutione conditionata, videlicet si ita erat, tagliasse la praticha, se la cosa stesse in suo officio, concludesse, si me tamen huius tanti muneris dignam et fidelem iudicaretis. Non m'è parso andare dal Re, per non li dare qualche umbreza, sapiando io la verità de tale matrimonio, non consumato per una certa nova praticha de cardinalato tra el Jauriense,¹ voi et me, la quale ho facto intendere al nostro cardinale² per Petro de Cenni da Bologna, suo familiare. Partì de qua per Roma et non per Milano, che ve ne haveria scripto. El patrone mio³ lo scriverà al suo Sig^{re} Ludovico et successive lo intendereti et io provvederò de qua opportunamente per tenere costui in patto, in freno et in fede, taliter che non nocerà consumationi operis nostri, etiam pauperes evangelizantur. El Jauriense crede ale mie parole, povero che io sia. De richedere al Re che scrivesse al Papa, essere lo opposto de quanto ha publicato el Re Ferdinando, seria stato inconveniente, et uno mettere la S. M^{ta} in periculo et la Regina in vicio et in aperta desperatione: cosa pericolosa contra el Re, per li importantissimi Stati, che epsa Regina tene in questo Regno. Perchè ogni giorno sono intercepte littere ad chi va et vene, bisogna che, oltra el scrivere voi de là et io, ne fidiamo de questo vostro fidelissimo Gregorio, al quale dariti fede, quando aliquo casu non ve rendette le mie littere. Tutto questo processo in sententia brevi compendio ho facto intendere al mio Ill^{mo} patrone che lo scriva poi al Sig^{re} Ludovico, ut cautius agamus, quando Gregorio et queste littere capitassero male, la pericolosa distantia nostra patisse questo. Non ve resolvendo presto, serà el Sig^{re} Ludovico, che darà la Regina per moglie ad questo Re, qui dice non patietur hoc periculum reginalis floris, et non serà el patre Ferdinando, che la conduca a cosi felici meriti, quae res esset magni ponderis. Nocuit semper differre paratis. Ultimo loco, cum omni supportatione quoniam sic ius, fides, aetas, religio et temporis conditio exoptulat, et amicitia

¹ Bakócz.

² Ascanio Sforza.

³ Ascanio.

nostra pariter, sapiati che non me moverò più uno passo in tal praticcha senza littere de mane propria del patrone mio, che la cognosco, et senza littere del Sig^{re} Ludovico, deli quali sono et serò fidelissimo servitore. Scio quanto importa maneggiare le cose deli Stati senza commissione et littere loro. Me srecommandareti ali nostri Ill^{mi} Sig^{ri}. Sono el vostro abbate, vogliatime bene, et metitilo in pratica. benefacere nostris amicis et nemini nocere, liberalissimi ingenii semper fuit. Quicquid enim, ut scribitis, vel dominorum nostrorum munificentia vel studio, pietate et industria vestra consequar, id omne arbitrio et commodo vestro semper promptissimum fore non dubitetis. Et bene valete. Me vobis plurimum commendo, brevi speratur pax, caetera quiescunt. Rex bene se habet et regina. Turci his antea diebus prope Naim (?) ceoperunt quoddam castrum illustrissimi ducis Corvini. Gompositis rebus inter Maximilianum caesarem et istum regem se prenderà forza levarli de li. Ex castro Pechvaradiensi, XVIII. Novembris, 1491

CXLVII.

1491. november 25.

A ferrarai herczegné levele Beatrix királynéhez, melyben a római S. Spirito-kórház főnökének kérését buzgón ajánlja pártfogásába.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc., Minute di lett. a Princ. Est. B^a 18. Ungheria.

Ad Reginam Hungariae.

Havendo deliberato il Ven^{le} Frate Constantio, commendatore de l'hospitale de S. Spirito in Saxia de Roma, il quale fu fundato per Papa Innocentio terzo, et di poi per Papa Sixto renovato et ampliato a fundamentis cum grandissima spesa, nel quale — secundo siamo certificate — se observa caritativa hospitalità et se li governano li expositi de Roma et de quelle parte, che — penso — debbe essere grande numero et farseli grandissime spese, mandare suoi questori on siono procuratori de dicto hospitale a quelle bande per questuare et potere ritrovare elemosine da sovenire

ale necessitati de dicto hospitale: mi ha preghato che li voglia raccomandare ala M^{ta} V., perchè la li habia ad essere propitia et favorevole, per potere conseguire quanto che desiderano et rechiede la necessità et bisogno del dicto hospitale. Io — che cognosco questa essere opera pia et meritoria appresso N. Sig^{re} Idio et laudabile da ogni persona et maxime da la S^{ta} de N. Sig^{re} — facilmente me induco a scrivere questa mia ala Ser^{ta} V., laquale cum efficacia et vehementia pregho che la voglia ricevere epsi messi, che serano exhibitori di questa mia raccomandati, et essergli, per amor mio, talmente propitia et favorevole che siano admessi et possino exequire secundo che hanno in commissione dal predetto suo commendatore: che certifico la predetta V. M^{ta} che haverò summamente grato ogni buon tractamento, che gli sia factò, et ne renderò infinite gratie ala predetta V. M^{ta}, alaquale infinitamente me ricommando. Ferrariae, XXV. Novembris, 1491.

CXLVIII.

1491. december 25.

Maffeo Trivillense követ levele Bakócz püspök és kancellárhoz, melyben, tekintettel a Milanoval folytatásban levő házassági tárgyalásokra, érélyesen kíván felvilágosítást az Ulászlóra és Beatrixra vonatkozó nápolyi közlésre nézve.

Milanoi áll. levéltár, Sez. Stor. Pot. Est. Ungheria.

Forte mirabitur reverendissima dominatio vestra, quod post resolutionem ad principium proxime praeteriti mensis Septembris a se factam cum abbate Forliviensi, gubernatore abbatiae Pezvaradini, in praticia affinitatis, de qua abbas ipse ad me plene scripsit, nihil in ea re a nobis acceperit, huic tarditati causam dedit non ulla illustrissimorum principum meorum vel negligentia, vel animi alienatio, quippe qui diligentissimi sunt in rebus agendis et in proposito, constantissime perseverant, sed nimium eius ingenium, cui iam tribus mensibus haec, quae nunc scribo, commissa fuerant reverendissimae dominationi vestrae, significanda;

quae cum non parvum in se scrupulum habeant, quemadmodum puto reverendissimam dominationem vestram pro sua sapientia iudicaturam, necesse est, ut illud imprimis tollatur, quo stante nequaquam in re ulterius procedi sine vestro, nostroque maximo onere posset. Quod quemadmodum scio vos non minus, quam nos honoris esse studiosos, ita mihi persuadeo non minus grave ac ponderosum a vobis, quam a nobis aestimatum iri. Veniam igitur ad rem. Illustrissimi principes mei causam affinitatis, quam summo affectu amplexati sunt, non minori studio prosequuntur, paratique sunt ad finem deducere, quando vos idem pari affectu cupiatis, et iam eorum excellentiae mihi voluntatem suam aperuissent super conditionibus per vos propositis et per litteras abbatis praenominati mihi declaratis, ut ad conclusionem deveniri posset, quando honestissimae conditiones nostrae a vobis, ut speramus, admittantur, nisi impedimentum quoddam non parvi momenti intercessisset. Nam Ferdinandus rex proximis diebus non solum pontifici, sed et caeteris omnibus Italiae potentatibus per oratores significavit serenissimum regem vestrum Beatricem eius filiam, olim reginam vestram, matrimonio ita sibi coniunxisse, ut etiam per copulam carnalem perpetuo confirmaverit. Cuius rei fama cum ad hunc diem non solum manserit, verum etiam aucta sit, illustrissimorum principum meorum animos non parum suspensos tenet, qui quamquam a me primo moniti, deinde litteris reverendissimae dominationis vestrae confirmati, pro certo haberent reginae verba dari, et iccirco contemnentes ea, quae de dicto matrimonio variis ex locis afferebantur, in pratica affinitatis procedebant, ut reverendissimae dominationi vestrae bene notum est. Tamen videntes nunc Ferdinandum regem ad huiusmodi publicationem devenisse, quae actio ut maximi ponderis est, et in maximum auctoris dedecus cessura, si rei minus vere innitatur, ita minime est parvifacienda, existimarunt nec iniuria quidem temerarios se dici et haberi posse, si non explorata prius et manibus, ut aiunt, facta eius rei veritate, ad ulteriora procederent, venirentque rem ipsam inconsulte tractantes ad eum locum, unde non sine honoris

offensione redire possent. Itaque voluerunt eorum excellentiae has litteras per tabellarium consuetum ad reverendissimam dominationem vestram summa celeritate deferri, quibus a me rem omnem edoceretur, rogareturque, ut ea cum serenissimo rege suo communicata, quo loco sit, nobis statim suis litteris declaret, certam faventes eam quando serenissimus rex vester a matrimonio reginae liber inveniatur, ut optamus, illustrissimos principes meos ad practicae finem esse venturos, nec aliud expectaturos, quam praesentis tabellarii reditum ad aperiendam eorum ultimam voluntatem, qui si solutum, liberumque esse serenissimum regem vestrum attulerit statim, quae ab eis concedantur, rescribam, quae talia non dubito futura, ut a vobis honeste recusari nec debeant, nec possint et uterque nostrum inde laborum suorum fructum aliquando capiet. Caeterum licet nobis satis esse posset, quantum ad affinitatem contrahendam intelligere ea, quae de reginae matrimonio divulgata sunt, non vera esse, tamen quoniam stante hac fama, quam ante disseminatam Ferdinandus rex, ut dixi, per oratores affirmavit, atque etiam deinde confirmavit et in dies auget, non posset serenissimus rex vester sine suo et nostro maximo onere in practica affinitatis nostrae procedere, et honori imprimis semper prospiciendum est, iudicarem non solum expedire, sed etiam necessarium esse, quod regia maiestas famam ipsam eadem via, qua suscitata est, extingueret, scriberetque ad pontificem et ad caeteros Italiae potentatus iis verbis, quibus testata ipsius regiae maiestatis et fides et religio esse posset, ostendereturque nihil ab ea actum, quod non optimum regem deceat; hoc enim pacto et vos honorem vestrum tutabimini et nos certiores erimus serenissimum regem vestrum reginae matrimonio minime obnoxium esse, cuius rei veritate in obscuro manente, nec eius maiestas, nec illustriissimi principes mei, ut dixi, possent de affinitate simul ineunda ullum amplius verbum sine honoris periculo facere, quod quantum fieri potest et vos declinare debetis et nos etiam intendimus. Super omnia expectamus ut tabellarius a reverendissima dominatione vestra cum optato responso celeriter remittatur.

CXLIX.

1491. deczember 29.

Beatrix királyné levele Esztergomból nővéréhez, a ferrarai hercegnéhez, melyben több körülötte és Hipolit körül szolgáló udvari ember ügyeit ajánlja.

Modenai áll. levéltár, Canc. Duc. Lett. di Princ. Est B^a 2. Ungheria.

Perchè so[no] assai molestata da multi per questo beneficio del figliol de Messer Jo. Sadoletto, et vedo che infine serà constrecta et non poterò contradire de non compiacerne ad altri, non facendo el prefato residentia come non fa; ho pensato, per non perdere esso beneficio, darlo a Tadeo de Lardi, camerero de Mons^{se} l'Archiepiscopo, nostro commune figlio, maxime ch' el me pare ch' el meriti et perchè ancora amo dicto Messer, io desidero che habia qualchun' altro beneficio per suo figlio; però prego V. S., li proveda de qualchun che vacarà, ma vorria che al presente esso renuntiasse a questo, che ne haverò summo piacere, et V. S. me liberarà da gran fastidio, che ho per questo beneficio. Preterea ho commesso a Messer Beltrame,¹ scriva a V. S. certe cose circa el facto de Messer Baptista de Cana² medico. La S. V. li dia fede, perchè scrive per nostra commissione et commandamento. Frate Hieronymo, compagno de Frate Jacous (!) nostro confessore,³ desidera che venga qua un Lodovico d'Orlando, suo fratello, per servire a Mons^{se} l'archiepiscopo; si la S. V. lo mandarà, me farà cosa,⁴ perchè el dicto Frate Hieronymo multo strectamente me ne prega. Strigonia 29. Decembris, 1491.